CUB MEDIO BRASIL CUB-BR/m ? - GLOBAL DESONERADO
NOVA METODOLOGIA” - em R$/m2

DESONERADO

CUB MEDIO - BRASIL

VARIACOES (%)

VALOR em R$/m? MES ACUMULADAS
ANO 12 MESES

2016 JAN 1.145,25 0,52 0,52 6,16
FEV 1.148,48 0,28 0,81 6,23
MAR 1.154,70 0,54 1,35 6,62
ABR 1.159,24 0,39 1,75 6,17
MAI 1.163,60 0,38 2,13 5,29
JUN 1.179,65 1,38 3,54 6,10
JuL 1.186,91 0,62 4,18 5,28
AGO 1.192,44 0,47 4,67 5,65
SET 1.196,57 0,35 5,03 5,63
ouT 1.198,71 0,18 5,22 5,70
NOV 1.199,79 0,09 5,31 5,56
DEZ 1.203,79 0,33 5,66 5,66

2017 JAN 1.209,66 0,49 0,49 5,62
FEV 1.215,79 0,51 1,00 5,86
MAR 1.217,93 0,18 1,17 5,48
ABR 1.220,01 0,17 1,35 5,24
MAI 1.227,30 0,60 1,95 5,47
JUN 1.237,17 0,80 2,77 4,88
JuL 1.239,34 0,18 2,95 4,42
AGO 1.241,01 0,13 3,09 4,07
SET 1.242,55 0,12 3,22 3,84
ouT 1.243,72 0,09 3,32 3,75
NOV 1.246,77 0,25 3,57 3,92
DEZ 1.249,35 0,21 3,78 3,78

2018 JAN 1.252,39 0,24 0,24 3,53
FEV 1.254,99 0,21 0,45 3,22
MAR 1.257,84 0,23 0,68 3,28
ABR 1.262,01 0,33 1,01 3,44
MAI 1.267,69 0,45 1,47 3,29
JUN 1.275,07 0,58 2,06 3,06
JuL 1.281,73 0,52 2,59 3,42
AGO 1.285,91 0,33 2,93 3,62
SET 1.288,90 0,23 3,17 3,73
ouT 1.292,48 0,28 3,45 3,92
NOV 1.296,28 0,29 3,76 3,97
DEZ 1.299,75 0,27 4,03 4,03

2019 JAN 1.303,57 0,29 0,29 4,09
FEV 1.307,47 0,30 0,59 4,18
MAR 1.313,04 0,43 1,02 4,39
ABR 1.313,66 0,05 1,07 4,09
MAI 1.318,31 0,35 1,43 3,99
JUN 1.326,19 0,60 2,03 4,01
JuL 1.331,92 0,43 2,48 3,92
AGO 1.341,15 0,69 3,19 4,30
SET 1.344,80 0,27 3,47 4,34
ouT 1.344,41 -0,03 3,44 4,02
NOV 1.347,72 0,25 3,69 3,97
DEZ 1.350,03 0,17 3,87 3,87

2020 JAN 1.353,85 0,28 0,28 3,86
FEV 1.357,85 0,30 0,58 3,85
MAR 1.359,80 0,14 0,72 3,56
ABR 1.358,56 -0,09 0,63 3,42

Fonte: Banco de Dados-CBIC.

Elaboracéo: Banco de Dados-CBIC.

(*) Calculado a partir dos CUBs Estaduais, divulgados pelos Sinduscons, de acordo com a NBR 12.721:2006.
A série histérica do CUB/m? desonerado iniciou-se em novembro/13.

(...) Dado néo disponivel.
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: Significa a evolucao mensal do Custo Unitario

i de Construcéo (Médio Brasil), em R$/m?, e suas
| variagoes (%) no més, no ano e em doze meses.



